
terça-feira, 23 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Ivo Lameira do 
Amaral 7000030/1 Guarda 

Segurança Ananindeua 13/06/09 0,5 47,50

Carlos Farias 
Pacheco 57174667/1 Téc. 

Manutenção Ananindeua 13/06/09 0,5 47,50

Selma do Socorro 
Cavalcante de 
Oliveira

5630916/1 Servente Ananindeua 13/06/09 0,5 47,50

Rosalvo Araújo das 
Neves 54188244/1 Motorista Ananindeua 13/06/09 0,5 47,50

Marcelo Santos de 
Lima 5426324/1 Motorista Ananindeua 13/06/09 0,5 47,50

Objetivo: Participar de campanha externa no Shopping 
Castanheira.

PORTARIA Nº. 285, DE 19 DE JUNhO DE 2009.

NOME MATRÍCULA CARGO DESTINO PERÍODO QTD VALOR

Glayson Duarte 
Lisboa 57174386/1 Operador de 

Computador Capanema 01/06/09 0,5 67,50

Objetivo: Realizar manutenção corretiva em computadores do 
Hemonúcleo de Capanema.

PORTARIA Nº. 286, DE 19 DE JUNhO DE 2009.

NOME MATRÍCULA CARGO DESTINO PERÍODO QTD VALOR

Ana Luisa 
Langanke 
Pedroso Meireles

55588315/2 Médica São 
Paulo/SP

24/06/09 a 
28/06/09 4,5 1.296,00

Objetivo: Participar de curso de Revisão em Hematologia e 
Hemoterapia e do Encontro Multiprofissional de TMO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8761

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº CONTRATO: 062/2008
ObJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
Reprodução de Material Promocional -Camisas em Malha 
de Algodão - Para utilização em campanhas.
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 97.529,82
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Presencial 
nº019/2008.
PARTES:Fundação Centro de hemoterapia e hematologia 
do Pará – hemopa e l.P. Dávila Filho 
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
por um período de 12 meses
VAlOR: R$ 134.900,00
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  28/07/2009 a 28/07/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de 
trabalho: 10.302.1188.2616 Natureza da despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Gaspar Vianna 
nº1361 Cep 66.053-090
DATA PUblICAçãO: 23/06/2009
Portaria n° 292/AJUR/GAB/HEMOPA, de 22 de junho de 2009.
Número de Publicação: 8824
Portaria n° 292/AJUR/GAB/HEMOPA, de 22 de junho de 2009.
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor 
público sem que se garanta, por intermédio do devido processo 
legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais ampla 
possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição Federal, 
reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de prorrogação de prazo da 
comissão do processo administrativo disciplinar, instituída na 
portaria 184/2009;
RESOLVE,
I- PRORROGAR o prazo dos trabalhos da presente comissão, por 
mais 30 dias, a contar de  20/06/2009, nos termos do artigo 208 
da lei 5.810/94.
II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de junho de 2009.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/06

NúMERO DE PUblICAçãO: 8682
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº CONTRATO: 018/06
ObJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de fornecimento 
de passagens aéreas

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 20 de junho de 2009.
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 358.115,00
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Presencial Nº 
005/2006.
PARTES:Fundação Centro de hemoterapia e hematologia 
do Pará – hemopa e  Terra Brasil Viagens e Turismo Ltda
VAlOR: R$ 3000.000,00
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  20/06/2009 a 20/06/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10.302.1188.2623/10.122.0125.4575/1
0.128.1221.4780/10.571.1221.4915/10.121.1253.4953/10.304
.1188.2785. Natureza da Despesa: 339033.
FONTE DE RECURSO: 0260/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: primeiro, segundo, terceiro, quarto
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: na Av. Braz de Aguiar, 
936-Casa-02-Nazaré, Cep: 66.035-000.
DATA PUblICAçãO: 23/06/2009

INTIMAçãO DE RESUlTADO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8656

PREGãO ElETRÔNICO Nº 022/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 022/09, 
ocorrido no dia 14/05/2009, cujo objeto era a AQUISIçãO DE 
INSUMOS PARA lAbORATÓRIO, PElO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. REPETIçãO DOS ITENS FRACASSADOS 
NO PREGãO ElETRÔNICO Nº 007/2009, torna público que o 
referido Pregão foi novamente considerado FRACASSADO, pois 
as empresas participantes foram consideradas INAbIlITADAS 
por não apresentar a documentação exigida em edital.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2377/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 22 de junho de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

hOMOlOGAçãO DE RESUlTADO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8673

PREGãO ElETRÔNICO Nº 016/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 016/2009, cujo objeto 
é a AQUISIçãO DE MATERIAl DE CONSUMO PARA A 
GERENCIA DE bIOlOGIA MOlECUlAR E CElUlAR, PElO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, torna público o resultado 
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITENS de 01 às 10, 13, 15 e 17: – JOSé FERREIRA DA SIlVA 
FIlhO (FERPEl) – CNPJ: 14.067.722/0001-78. Valor: R$ 
52.018,00 (Cinqüenta e Dois Mil e Dezoito Reais).
ITEM 04: – INSTRUMENTOS CIRúRGICOS PRISCIllA lTDA 
– ME – CNPJ: 53.427.738/0001-04. Valor: R$ 1.298,00 (Mil 
Duzentos e Noventa e Oito Reais).
ITENS 11, 12, 14 e 16: CANCElADOS NA ACEITAçãO, 
valores muito acima de nossas estimativas. Repetiremos 
os mesmo em momento oportuno através de licitação em 
GRAU DE REPETIçãO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 1465/2009, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Fundação hemopa. belém (Pa), 22 de junho de 2009. 
Roumiée halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação 
Centro de hemoterapia e hematologia do Pará/hemopa.
Portaria
Número de Publicação: 8791
Portaria nº. 132/2009/GEAPE/ /hEMOPA, 12 de junho de 
2009.
A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – CANCElAR, as Férias da servidora Odileide Pinto Gordo, 
Assistente Social, matrícula nº. 57190740/2, correspondente 
ao período de 01/06/2009 a 30/06/2009, publicada no DOE nº. 
31438, de 12/06/09, por motivo da mesma estar de Licença 
Médica no período de 19/05/2009 a 10/06/2009.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 12 de junho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARAIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 8735

P O R T A R I A  Nº. 075/2009- GAbINETE/GEAPE/
hEMOPA, EM 16 DE JUNhO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a servidora Celiana Rodrigues Cal, matrícula 
nº. 5613477/1, do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 

na Gerência de Contas Médicas, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de janeiro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de junho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8652

N° CONTRATO: 088/2009.
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Dispensa de Licitação n° 
004/2009.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e a PRODEPA Processamento de Dados do 
Estado do Pará.
ObJETO: fornecer os serviços de link de comunicação de 
dados de 512 Kbps, acesso à Internet de 512 Kbps, sessões 
de emulação, filas de impressão, hospedagem de home-page e 
licença do Business object para a FHCGV.
VIGÊNCIA: 16/06/2009 à 15/06/2010.
VAlOR: valor global de R$ 80.486,56 (oitenta mil quatrocentos 
e oitenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 904577 e 
Elemento de Despesa 339039.
FONTE DE RECURSO: 0103.
FORO: Cidade de Belém, do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro km 10, Icoaraci, CEP: 66820-000.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8655

N° CONTRATO: 092/2009.
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Inexigibilidade de Licitação n° 
005/2009.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e a Empresa Opem Representação Importadora, 
Exportadora e Distribuidora Ltda.
ObJETO: aquisição do medicamento Prostaglandina (Alprostadil) 
500 mcg, ampola de 1 ml, de fabricação da empresa 
Bedford Laboratories (Divisão da Bem Venue Laboratories) 
e comercialização e distribuição exclusiva da empresa Opem 
Representação Importadora, Exportadora e Distribuidora Ltda.
VIGÊNCIA: 18/06/2009 à 17/06/2010.
VAlOR: total estimado de R$ 46.800,00 (quarenta e seis 
mil e oitocentos reais), a ser pago de acordo com as entregas 
realizadas pela empresa.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Elemento de Despesa 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Cidade de Belém, do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Frei Caneca 
348/356, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 01307-000.

RESUlTADO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8676

O pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designado pela 
Portaria nº 205/09, torna publico que no Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 004/2009, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de impressão 
do Livro de Fotografias visando atender a Premiação do Edital 
Prêmio de Fotografia-2008, foi considerada vencedora do certame 
a empresa DESIGNER GRAFICA LTDA ME, no valor global de R$ 
19.718,00 (dezenove mil setecentos e dezoito reais).
Belém, 22 de junho de 2009.
O Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8899

Nº DO TERMO ADITIVO: DÉCIMO SEGUNDO.
Nº DO CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO.
ObJETO DO CONTRATO: FOMENTO E EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES NAS ÁREAS DE PRODUÇÃO DE CULTURA, DE 
LAZER, DE TURISMO E DE SERVIÇOS, BEM COMO, DIFUNDIR O 
CONHECIMENTO E PRESTAR INFORMAÇÕES E SERVIÇOS NESSAS 


